
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 880 del 28/11/2016

Registro del Settore

N.  87 del  23/11/2016

Oggetto: Determinazione  a  contrarre  per  l'acquisto  di  n.  6  personal 
computer  notebook  per  il  Settore  Restauro,  Cultura, 
Commercio e Promozione economica e turistica  Centro Unico 
di  Programmazione  INCARPI  del  Comune  di  Carpi. 
Affidamento diretto tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) 
sul portale del  MePA di Consip.  Impegno di  spesa per l'anno 
2016.



SETTORE  SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’acquisto di n. 6 personal computer notebook 
per  il  Settore  Restauro,  Cultura,  Commercio  e  Promozione  economica  e  turistica  
Centro Unico di Programmazione INCARPI del Comune di Carpi. Affidamento diretto 
tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul portale del MePA di Consip. Impegno di 
spesa per l’anno 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Richiamato il Decreto Pres. prot. n. 137 del 04/01/2016 del Presidente dell'Unione Terre d'Argine, 
il quale nomina il sottoscritto Dott. Enrico Piva, Dirigente del Settore Sistema Informativo Associato 
dell'Unione Terre d'Argine;

Visto la Legge 241/1990, avente per oggetto “Norme sul Procedimento Amministrativo”, e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i., in particolare gli  
artt. 107, 109 comma 2, 147 - bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;

Visto l'art. 3 della Legge 136/2010 inerente la “Tracciabilità dei flussi finanziari” e la successiva 
determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07/07/2011 avente ad oggetto “Linee Guida sulla 
Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Visto il  D.  Lgs  n.  118/2011,  come  integrato  e  modificato  dal  D.  Lgs.  n.  126/2014,  recante 
disposizioni  in materia di “Armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”;

Vista la  Legge  190/2012  concernente  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

Visto il  D.  Lgs.  33/2013 avente  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a  
lavori, servizi e forniture” e s.m.i., ed in particolare gli artt. 29, 30, 32 comma 2, 33, 36 e 37;

Visti il  d.P.R.  207/2010 e s.m.i.,  nonché le “Linee Guida” applicative  deliberate dall’ANAC (ex 
AVCP);

Visti altresì i seguenti atti:
o Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  N.  33  del  02/12/2015 

“APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI CONTRATTI”;
o deliberazione  di  C.  U.  n.  2  del  24/02/2016,  avente  per  oggetto  “Approvazione  del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2016-2017-2018”  e 
successive deliberazioni di C.U. di note di aggiornamento;

o la Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n. 5 del 24/02/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2016-2018 E DEL PIANO POLIENNALE DEGLI INVESTIMENTI”;

o la Delibera di Giunta dell'Unione delle Terre d’Argine n. 27 del 02/03/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 



DI GESTIONE ANNI 2016-2018”;
o Deliberazione di  G. U. n.  35 del  24/02/2016, con la quale è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) contabile dell’esercizio 2016; 
o Deliberazione di G.U. n. 86 del 06/07/2016, il Piano dettagliato degli Obiettivi 2016;

Vista la richiesta pervenuta al Sistema Informativo Associato S.I.A. dell’Unione delle Terre d’Argine 
dal Settore  Restauro,  Cultura,  Commercio  e  Promozione  economica  e  turistica  
Centro  Unico  di  Programmazione  INCARPI  del  Comune  di  Carpi (agli  atti  prot.  n.  56294  del 
22/11/2016) nella quale si  richiede l’acquisto di n.  6 personal  computer  notebook per le Sale 
Comunali  del Comune di Carpi:

o n.1 per l’Aula didattica Loria;
o n.2 per l’Auditorium Loria;
o n.1 per la Sala Espositiva Biblioteca Loria;
o n.1 per la Sala Congressi;
o n.1 per l’Auditorium Rustichelli-S.Rocco;

Preso atto che per l’acquisto in oggetto sono state individuate dal Settore richiedente le seguenti 
caratteristiche tecniche:

a) Conformità ai criteri ambientali minimi (CAM) e alle direttive CE 2004/108/CE, 2006/95/CE, 
2002/96/CE (RAEE), 2011/65/CE (RoHS);

b) Processore (CPU) Intel Core i7;
c) Display 15.6” Full HD;
d) Almeno 3 porte USB 3.0;
e) Lettore/masterizzatore DVD R/RW Super multi dual layer;
f) Controller Ethernet 10/100/1000;
g) Connettività LAN RJ45;
h) Scheda video 2 GB;
i) WiFi bluetooth 4.0;
j) Porta VGA;
k) Webcam HD 720p;
l) Audio High Definition;
m) Porta HDMI;
n) Memoria RAM 8 GB minimi;
o) Hard Disk interno minimo 500 GB tecnologia SATA oppure a stato solido (SSD);
p) Sistema operativo licenza originale preinstallato Microsoft Windows 10 versione Professional 

64 bit in italiano;
q) Garanzia di almeno 2 anni.

Ravvisata, dunque, la necessità di procedere all’acquisto di n.6 personal computer notebook per 
le Sale comunali summenzionate;

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione da 
Consip (MePA) o da altre Centrali  di  Committenza regionali,  nel  rispetto dei parametri  prezzo-
qualità  delle  convenzioni  quadro,  sancito  dall’Art.  7  del  DL  52/2012,  convertito  in  Legge  n. 
94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’Art. 1  
DL 95, convertito in L. 135/2012;

Richiamata la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Legge di Stabilità 2016 - comma 512 il quale 
cita  “Al  fine  di  garantire  l’ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali  di  committenza regionali,  per i beni e i  servizi  disponibili  presso gli stessi  soggetti.  Le  



regioni sono autorizzate ad assumere personale strettamente necessario ad assicurare la piena 
funzionalità dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai vincoli assunzionali 
previsti dalla normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante dal Fondo di cui al comma 9 
del medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014”;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che l’Unione delle Terre d’Argine 
è una stazione appaltante iscritta all’AUSA con codice 217273;

Ritenuto, per la procedura in oggetto, di avvalersi dell’affidamento diretto, valevole anche per lo 
strumento  dell’Ordine  di  Acquisto  (OdA)  nell’ambito  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip, nel caso di specie ammissibile ai sensi dell’Art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs 50/2016;

Verificato:
o tramite puntuale indagine di mercato informale effettuata mediante 

consultazione della piattaforma MePA di Consip che è attivo il Bando 
denominato  “ICT  2009”  e  che  all’interno  del  metaprodotto 
“Notebook elettronici” è presente la tipologia di beni richiesti;

o che per la categoria merceologica “Hardware, Software e servizi ICT” 
risulta attiva la Convenzione Consip “PC portatili e tablet” che propone 
l’attrezzatura “pc notebook”, per la quale non risulta definito il prezzo 
benchmark, ma che la stessa non risulta essere idonea secondo le 
caratteristiche tecniche summenzionate;

o che per la categoria merceologica “Hardware, Software e servizi ICT” 
risulta attiva la Convenzione Intercent-ER “PC Notebook 7”, la quale 
propone  l’attrezzatura  notebook  standard  15  pollici,  ma  che  non 
risulta  essere  idonea  secondo  le  caratteristiche  tecniche 
summenzionate;

Verificato, pertanto,  che sulla  piattaforma MePA di  Consip,  tra le diverse offerte presenti  a 
catalogo all’interno del meta prodotto “Notebook elettronici”, l’offerta che risulta idonea con le 
caratteristiche  tecniche  richieste  sopracitate  e  avente  il  prezzo  minore  a  catalogo  è  quella 
pubblicata dalla ditta  FINBUC S.R.L. la quale offre il  prodotto che presenta il  codice articolo 
Produttore “NX.GD8ET.004”, ad un costo unitario pari ad  Euro 589,43 (IVA 22% esclusa), 
come da allegato al presente atto;

Ritenuto opportuno e conveniente  procedere,  non solo in  ragione della  congruità  del  prezzo 
dell’attrezzatura  in  oggetto,  ma  anche  in  virtù  delle  specificità  del  prodotto  e  trattandosi  di  
fornitura  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitaria,  all’acquisto  di  n.  6  personal 
computer  notebook avente codice articolo produttore “NX.GD8ET.004” in linea con le 
caratteristiche  tecniche  richieste,  per  le  Sale  comunali  del  Comune  di  Carpi,  dall’operatore 
economico  FINBUC  S.R.L. avente  sede  legale  in  Via  DEI  LAGHI,  15  -  00046 
GROTTAFERRATA  (RM)  P.IVA  08573761007,  per  un  costo  complessivo  pari  ad  Euro 
4.314,63 (Euro 3.536,58 + 778,05 IVA 22%);

Calcolata, dunque, una spesa complessiva di  Euro 4.314,63 (Euro 3.536,58 + 778,05 IVA 
22%);

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il  Codice identificativo di gara 
(Smart CIG) n.  Z3B1C254B6 avente ad oggetto “notebook portatili  per le Sale Comunali  del 
Comune di Carpi”, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.;

Richiamato il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione 
di C.U. n. n.6 del 27/02/2008 e s.m.i.;

Richiamato altresì il Regolamento per i Lavori, le Forniture e Servizi in Economia, approvato con 
deliberazione di C.U. n. 34 del 02/12/2015;

Tutto ciò premesso,



DETERMINA

Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto di n.6 personal computer 
notebook avente il codice articolo produttore “NX.GD8ET.004”  per le Sale comunali del 
Comune di Carpi, prodotti in linea con le caratteristiche tecniche richieste, tramite affidamento 
diretto mediante Ordine di Acquisto (OdA) sul portale del MePA di Consip, per un costo 
complessivo pari ad Euro 4.314,63 (Euro 3.536,58 + 778,05 IVA 22%);

Di aderire, come illustrato in premessa, al Bando del MePA di Consip “ICT 2009” per l’acquisto 
dell’attrezzatura in oggetto;

Di affidare la fornitura, mediante ordinativo da inviare direttamente sulla piattaforma del MePA di 
Consip, all’operatore economico FINBUC S.R.L. avente sede legale in  Via DEI LAGHI, 15 - 
00046  GROTTAFERRATA (RM) P.IVA 08573761007;

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.314,63 (IVA 22% inclusa) alla voce di Bilancio 
005450.00.01 “Revisione del sistema informatico: licenze e costi di attivazione per gli applicativi di  
diversi servizi”, del Bilancio di Previsione 2016-2018 (annualità 2016);

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare: 

o dall’art. 6 del D.P.R n.207/2010;
o dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di 
scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le 
modalità ivi previste;

o dalla Legge 13/08/2010, n. 136;
o dall'art.  23  del  D.lgs.  33/2013  e  dall’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  mediante  la 

pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

o dall’Art. 1, commi 209 - 214, della Legge n. 204/2007, e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 
6,  comma  3,  del  d.m.  3  aprile  2013,  n.  55,  il  quale  prevede  l’obbligo  della 
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

o dall’Art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto, inoltre, che:
o il contratto sarà formalizzato con l’operatore economico in forma di scrittura privata 

non  autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del 
Mercato Elettronico MePA di Consip;

o il pagamento della fornitura avverrà secondo le modalità indicate nell’ordinativo e le 
relative fatture saranno pagate a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura 
(accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della  fattura  e 
attestazione di regolare esecuzione);

o il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n.Z3B1C254B6, attribuito dall’ANAC già 
Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

o il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009, n. 102;

o la consegna dell’attrezzatura oggetto del presente atto è prevista nell’anno 2016 e 
pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’Art. 183 del Tuel, è 
nell’anno 2016;

o il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Enrico Piva, Dirigente del 
Settore Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine.



Dott. Enrico Piva
Dirigente del Settore Sistema Informativo Associato

Unione Terre d'Argine

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai sensi  dell’art. 21 del  D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i..



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'acquisto di n. 6 personal computer notebook per il Settore Restauro, Cultura, 
Commercio e Promozione economica e turistica  Centro Unico di Programmazione INCARPI del Comune di Carpi. 
Affidamento diretto tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul portale del MePA di Consip. Impegno di spesa per l'anno 
2016.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 4314.63 05450.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1230

Descrizione Revisione del sistema informatico: licenze e costi di attivazione 
per gli applicativi di diversi servizi

Codice Creditore

CIG Z3B1C254B6 CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO

Natura di spesa

Note Oda su Mepa per  acquisto di n. 6 PC per per il Settore Restauro, Cultura, Commercio e Promozione 
economica e turistica  Centro Unico di Programmazione INCARPI . Ditta Finbuc srl.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  880  DEL 28/11/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 26/11/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Enrico Piva per Antonio Castell t.a.



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a contrarre 
per l'acquisto di n. 6 personal computer notebook per il Settore Restauro, Cultura, Commercio e 
Promozione economica e turistica  Centro Unico di Programmazione INCARPI del Comune di 
Carpi. Affidamento diretto tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul portale del MePA di 
Consip. Impegno di spesa per l'anno 2016. ”,  n° 87 del registro di Settore in data  23/11/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 31/12/2016 al giorno 15/01/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


